

Finnmarkens Amtsformandskabs

Forhandlinger

for

Maret 1870.

haves selv under Benyttelse af de almindelige Revisorers Assistance. Dette tror man saaledes at kunne foreslaa.

Hammerfest i Revisionen af Brændevinsafgifts- og Medicinal-Regnskaberne for Finmarken. 6te August 1870.

D. Lund.

A. Hinberg.

ved D. Lund.

Oversendes Finmarkens Amtsformandskab i Forbindelse med en anden Erpædation af idag, hvoraf det vil erfares, at jeg ikke nærer den af Revisorerne opstillede Betænkelse mod at antage Departementets Tilbud, hvorved Amtsformandskabet ikke i mindste Maade opgiver sin uindskrænkede Forvaltningsret over den omhandlede Klasse, men forskaffer sig større Betyggelse end paa anden Maade kan erholdes for at Afgiften rettelig opkræves.

Den af Revisionen anviste Udvei vil i høi Grad forsøge Skriveriet, uden at man herved opnaar den Betyggelse, som opnaaes igjennem Departementets Revision.

Finmarkens Amtmandsembede 10de August 1870.

J. Holmboe.

Fra

Kommitteen Nr. 2.

Sag Nr. 41 og 42. Forslag fra Amtmanden om at Revisionsdepartementet overtager Revisionen af Toldkassernes Beregninger af Brændevinsafgiften samt Departementets Svarskrivelse herpaa og Revisionens Erklæring over Sagen.

I Anledning af denne Sag skal Kommitteen tillade sig at ptre, at man med Revisorerne er enig i at der formentlig ikke er lovlig Afgang for Amtsformandskabet til at overdrage nogen Del af den samme ved Lov af 14de April 1860 § 5 tillagte Forvaltningsmyndighed til nogen anden Autoritet, og at man som Følge heraf ikke kan modtage de i Departementets Svarskrivelse fremsatte Tilbud om at overtage saavel Revision som Decision af omhandlede Beregninger.

Da imidlertid Revisionen af disse Sager ikke har kunnet foregaa med betryggende Sikkerhed paa Grund af, at man savner de dertil fornødne Materialier, vil man anse det ønskeligt at Revisionen som foreslaet, kunde overtages af Departementet, for at

15de August.
Amtsformandskabet derved kunde erholde Betyggelse ved Decisionen, hvorfor man tillader sig at indstille:

Amtmanden anmodes om at bevirke, at de af Toldkassernerne afgivne Beregninger over Brændevinsafgiften maa som et for Amtsformandskabet nødvendigt Materiale vorde undergivne Departementets Revision for derefter at kunne bilægges Brændevinsafgiftskassens Regnskaber.

I Kommitteen Nr. 2 den 11te August 1870.

Paa Kommitteens Begne
B. Andersen.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Bestlutning (med 7½ mod 7 Stemmer).

Amtmanden anmodes om at tilveiebringe for Amtsrevisorerne saadan Bistand i Kontrollen med Brændevinsafgiftens rigtige Opkrævning, som tilbuden af Revisionsdepartementet i Skrivelse af 21de Marts d. A.

Nr. 71. Om Bevilling til Bearbejde i Riberg.

Indstilling

fra Kommitteen Nr. 2.

Sag Nr. 71 indeholder Andragende fra Bardø Herredsstyrelse om at fritages for den Betingelse, der var knyttet til den af forrige Amtsformandskab gjorte Bevilling til at Bearbejde i Riberg, under Paaberaab af at Kommunen allerede har anvendt et Beløb af 69 Spd. 106 St. Kommitteen finder dog ikke at kunne anbefale Andragendet idet de samme Oplysninger der nu fremsendes paa det Nærmeste ogsaa vare tilstede ved den foregaaende Bestlutning nemlig at Kommunen havde bidraget omtrent 50 Spd., hvortil Bevillingen var stæet med det Maal for Die, at det paabegyndte Bearbejde skulde fuldføres, hvortil ingen Ankyndning findes i nærværende Andragende, hvorfor man tillader sig at indstille

Andragendet indvilges ikke.

Hammerfest 13de August 1870

Paa Kommitteens Begne
B. Andersen.

15de August.

Enstemmig Beslutning:

Det af forrige Amtsformandskab til Veiarbeidet i Riberg bevilgede Tilskud af 30 Spd. bliver at udbetale uden at der af Herredet bevilges noget yderligere Beløb end allerede anvendt, nemlig 69 Spd. 106 St.

Det bemærkes, at Kommitteens Medlemmer før Botingen havde frafaldt Indstillingen.

Nr. 46. Om Salg af Fjeldstuen Sjusjåvre.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Efterat saavel Fogderi- som Prestegjeldsforbindelsen mellem Rautokoino og Karasjok er ophørt, og dermed Færjelen mellem disse Steder af de fælles Embeds- og Bestillingsmænd, er den i Sjusjåvre i sin Tid for Brændevinsafgiftskassens Regning opførte Fjeldstue bleven saagodtsom overflødig, saameget mere som Stedet uden den er tilstrækkelig bebygget, for at byde de enkelte igjennem dette Strøg reijende Fjeldfinner eller Andre det fornødne Ly. Jeg skal derfor udbede mig Bemyndigelse til at foranstalte bemeldte Stue bortsolgt til Indtægt for Brændevinsafgiftskassen.

Hammerfest den 10de August 1870.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Enstemmig Beslutning:

Den af Amtmanden forlangte Bemyndigelse til at sælge Fjeldstuen i Sjusjåvre meddeles.

Nr. 43. Angaaende Salg af Brændevinsafgiftskassens Eiendom Forjeth i Alten.

Til

Finmarkens Amt!

Brændevinsafgiftskassen blev i aavigte Vaar nådt til at lade sig Eiendommen Matr.-Nr. 323 Forjeth af Skjld 6 Kaar, pantsat ved Johan Olsen Gibys Obligation af

15de August.

23de Juli 1866, tilslaa for 300 Spd. For ikke at tabe indeværende Aars Renter, var jeg nådt til i Sommer at bortforpagte Eiendommen for 15 Spd. Et lignende Beløb kan man vistnok ogsaa herefter opnaa, men Bortforpagtningen vil lede til, at Jordveien aldeles ødelægges. Det vil derfor være rettest at faa den solgt selv om det skulde ske med Tab. Eiendommen koster Brændevinsafgiftskassen:

Beløbet af Panteobligationen	350 Spd.	„	h.
Indestaaende Renter til 11te Decbr. f. A.	36	—	92 =
Auktionsomkostninger	12	—	62 =
Auktionsfjøde med Thinglæsning	3	—	„ =
Tabte Renter i dette Aar	2	—	60 =

404 Spd. 94 h.

En fra Dovre nylig indvandret Husmand ved Navn Peder Jørgensen Korsvoldlie har meldt sig som Liebhaber, men vover ikke at byde mer end 350 Spd. Som Liderne nu ere, er der liden Udset til at faa mere, selv om en Auktion forsøges. Jeg frygter endog for, at den som giver 350 Spd. skal have Vanskelighed ved at klare sig. Eiendommen er vistnok ganske god, men mangler aldeles Udhuje. Der fordres altsaa et ikke ubetydeligt Udlæg, inden den nye Eier kan gjøre sig Eiendommen nyttig.

Peder Jørgensen Korsvoldlie er 46 Aar gl., har Kone og 5 Børn, hvoraf 2 konfirmerede Sønner, som have taget Tjeneste i Romsdalen, men ventes herop til Vaaren for at hjælpe Faderen. Han er fattig, men har særdeles gode anbefalinger og ser ud til at være en meget stikkelig Mand. Hans Kone roses for Driftighed.

Ifølge Anmodning af Peder Jørgensen tillader jeg mig at forespørge, om Eiendommen kan blive ham overdraget for 350 Spd. Han er vistnok saa begjærlig efter at faa Eiendommen, at han rimeligvis, om fornødiges, vil byde noget mere, men jeg er bange for, at han, der Intet har at lægge i den, vanskelig vil kunne udrede en større Kjøbesum. Ialsald tror jeg at Brændevinsafgiftskassen maa finde sig i at tabe de udestaaende Renter, der tilsammen udgjøre 39 Spd. 32 St.

Alten's Fogderi 9de Decbr. 1869.

Erbødigt
B. N. Hammer.

16 August.

det under Nr. 13 nævnte Andragende fra Bardø bemærkes, at der i begge, formentlig paa Grund af Misforstaaelse, søges om Bidrag af Amtsskolekassen.

De indkomne Andragender med Bilag følge vedlagte.

Tromsø 5te Juli 1870.

Chr. Kjerfchow.

Jhn. Brun.

Coucheron.

Bil.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Bed at forelægge denne Skrivelse med Bilage for Amtsformandskabet, tillader jeg mig at anbefale, at der i Lighed med forrige Amtsformandskabs Beslutning ogsaa for Aaret 1871 af Brændevinsafgiftskassens Midler stilles til Stiftsdirektionens Raadighed som Bidrag til at op hjælpe Skolevæsenet i Landdistrikterne en Sum af 1000 Spd. eller saafremt andre og mere uafviselige Krav skulde stille sig iveien for en Bevilgning af dette Beløb, da Saameget som der for den nævnte Budgettermin lader sig affe.

Finmarkens Amtmandsembede 10de August 1870.

J. Holmboe.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Pluralitets Indstilling bifaldes med Tillæg, at Amtmanden bebyndiges til, forsaavidt at Brændevinsafgiftskassens Status ved nærværende Aars Udgang maatte tillade det, endvidere at stille til Stiftsdirektionens Raadighed for Landkommunernes Skolevæsen et Beløb af indtil 240 Spd.

Sag Nr. 44. Bidrag til Dpjidderen i Sičajavre.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

J Formands- og Repræsentantspøde for Routokeino den 18de Februar d. A. fattedes Beslutning om at andrage det ærede Amtsformandskab om et aarligt Bidrag af 20 Spd. til Elias Sičajavre, der har erklæret sig villig til mod saadan Godtgjærelse at modtage og herbergere Rejsende i sit eget Hus.

J Anledning heraf andrager Undertegnede ærbødigst Finmarkens Amtsformandskab om, at der maatte blive bevilget fra næste Aars Begyndelse et aarligt Bidrag, stort

16de August.

20 Spd. af Brændevinsafgiftskassen til Elias Sičajavre, mod Forpligtelse til at modtage og herbergere Rejsende i sit eget Hus, og tillader mig i den Henseende at anføre Følgende:

Nybyggerstedet Sičajavre ligger omtrent 5 Mile S.D. for Routokeino Kirke og 1 Mil fra den russiske Grændse, paa Veien til Hætta og Bældevuobme. Den største Del af Routokeino Fjeldfinner opholder sig om Vinteren i Finland eller paa Fjeldmarkerne paa Grændsen mod Finland. Naar Fjeldfinnerne skulle besøge Kirken eller Markederne, kunne de lægge Veien enten over Aibejavre eller over Sičajavre. Saaledes drager for Tiden omtrent $\frac{2}{3}$ af Finnerne over Sičajavre og $\frac{1}{3}$ over Aibejavre, ligesom Veien mellem Muonioniska og Routokeino lægges over Sičajavre. Elias Sičajavres Baaningshus indeholder 2 Stuer, men kun den ene, hvor han selv opholder sig, er indredet; og uagtet vistnok allerede nu Sičajavre i Storm og Uveir er et hjærkomment Tilflugtssted for Rejsende, saa er dog Bekvemmeligheden for Tiden af den Besskaffenhed, at kun Finner kunne finde sig nogenlunde tilrette der. Som Nybygger og i smaa Raar kan imidlertid Elias Sičajavre ikke ventes at kunne tilbyde Rejsende nogenlunde antageligt Herberge uden Tilskud, hvorfor det vilde være meget ønskeligt, om han ved nævnte Bidrag kunde sættes istand til at indrede og holde i Stand den anden Stue for Rejsende.

Routokeino, 14de Juni 1870.

Ludv. Strømme,
f. L. Ordfører

Under min Nærværelse i Routokeino i sidste Høst og Vinter erfarede jeg, at det var et almindeligt Ønske hos Almuen i Routokeino, at der kunde blive Herberge i Sičajavre, som ligger bekvemt paa den mest befærdede Ve. Det forlangte Tilskud formenes at være billigt, naar Hensyn tages til at Dpjidderen selv eier Husene og altsaa kommer til at holde dem vedlige. Elias Sičajavre er mig skildret som en paalidelig og stikkelig Mand.

J Henhold hertil tillader jeg mig at anbefale Andragendet paa det Bedste.
Altnens Fogderi 24de Juni 1870.

P. N. Hammer.

Forelægges Finmarkens Amtsformandskab, idet jeg tillader mig at anbefale An-

16de August.
— bør yde et lignende Bidrag til en Borger-skole i Bardø, som den yder til Borger-skolerne i de 2 andre finmarkske Byer.

Varanger Provsteembede 22de Juli 1870.

Erbødigt
J. Ottesen.

Anføgnen anbefales, med Bemærkning, at dette Krav fra en til Brændvins-afgiftskassen saa stærkt kontribuerende Kommune formentlig har i den Grad alle Hensyn for sig, at neppe noget andet til dette Amtsformandskab fremkommet Andragende er mere uafviseligt, og at det derfor bør indvilges, saafremt Budgettet paa nogen Maade kan rumme det.

Finmarkens Amtmandsembede den 11te August 1870.

J. Holmboe.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Nr. 67. Løn til Oplysningsmænd ved Fiskeværerne i Sydvaranger.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifaldes.

Nr. 70. Andragende fra Lensmand Andreassen om at fritages for den hans Bestilling paa hvilende Pension til Nils Johansen.

Efterat Forslag af Lund om at indvilge Andragendet og af Wisløff om kun at afflaa det for Liden, vare forkastede med henholdsvis 11 og 10 Stemmer, blev Komiteens Indstilling bifaldt.

Nr. 75. Om Færgeindretninger i Karasjøf og Rautofeino.

Imod 5½ Stemme: til Istandbringelse af en Færgeindretning over Karasjøf-ven stilles til vedf. Formandskabs Raadighed et aarligt Beløb af Brændvinsafgiftskassen, stort 5 Spd.

Imod 1½ Stemme besluttedes en lignende Bevilgning for Rautofeinoelvens Vedf.

Efter Motion af Ordføreren for Ristrand og Forslag af Hinberg anmodedes Amtmanden om at indhente Oplysninger angaaende Onskeligheden af at faa indskrænket Brugen af Seigaru til en mørkere Aarstid, og at forelægge næste Amtsformandskab Resultatet.

Nr. 76. Kongens Gave til Finmarkens Almueskolevæsen.

Fra
Tromsø Stiftsdirection.

Medundertegnede Skoledirektør har fra Overintendant, Kammerherre C. Holst modtaget en Skrivelse, hvori blandt Andet udtales Følgende:

„Jeg giver mig herved den Ære at anmeldte, at Hans Majestæt Kongens Gave af Undervisningsmateriel for Finmarkens Almueskolevæsen til Opbevarelse ved Seminariet i Tromsø er færdigt og affendt; det vil blive udstillet i Bergen, Throndhjem og Ransø og komme til Tromsø i de første Dage af August, for ogsaa der at udstilles under den almindelige Udstilling“.

Denne Samling af Undervisningsmateriel er nu ankommen hid og opstillet i Udstillingsbygningen, hvorefter den i Genhold til Ovenstaaende vil blive opbevaret paa Tromsø Seminarium.

Herom har man troet at burde underrette Hr. Amtmanden, idet man tillader sig at henstille til Dem at meddele Ovenstaaende til Finmarkens Amtsformandskab. Et Exemplar af Katalogen følger.

Tromsø 4de August 1870.

Chr. Kjerschow.

John Brun.
Bil.

Coucheron.

Til
Amtmanden i Finmarkens Amt!

Oversendes Finmarkens Amtsformandskab til Underretning.

Finmarkens Amtmandsembede 10de August 1870.

J. Holmboe.

Fra

Komiteen Nr. 1.

I Anledning af Skrivelsen fra Overintendant Kammerherre Holst af 19de Juli og fra Tromsø Stiftsdirection af 4de August d. A. tillader Komiteen sig at indstille:

1. Hr. Amtmanden anmodes om at frembære Amtsformandskabets underdanigste Tak til Hans Majestæt Kongen for den særdeles Naade Høifsamme har vist Finmarkens Amtsdistrikt ved de skænkede Bidrag til Tromsø-Udstillingen, samt ved den værdifulde Gave, som sees tiltænkt Finmarkens Almueskolevæsen, men som for Liden er opbevaret ved Seminariet i Tromsø og

16de August.
 dragen det, forsaavidt Brændevinsafgiftsklassen kan afse Beløbet. En Skrivelse fra Routskeino Formandskab af 17de f. M. vedlægges.

Finmarkens Amtmandssembede den 10de August 1870.

J. Holmboe.

Til

Amtmanden i Finmarkens Amt!

Aar 1870 den 17de Juli afholdtes efter forudgaaende Indkaldelse Formandskabsmøde i Ordsføreren's Kontor. Samtlige Formænd vare tilstede, nemlig, foruden Ordsføreren, Morten Clementsen og Mathis Joh. Hætta. Hvor da forhandlede.

Skrivelse fra det høie Amt af 30te f. M. hvori forlanges Erklæring fra Formandskabet om, hvorvidt Opsidderen i Aitejavre kan taale nogen Afkortning i det hams tilflaaede Bidrag, saaremt han er ansat med Forpligtelse til at finde sig i saadan Afkortning eller til at flytte efter Opsigelse.

Man formener i denne Anledning, at da nævnte Opsidder med megen Flid og Udholdenhed har opryddet Markerne ved Aitejavre og nu er gammel og skrøbelig, saa han uden det hidtil havde Tilskud umulig kan sutinere, saa bør han vistnok oppebære det samme Tilskud som før, saalænge han vil forblive der og kan udføre sit Hverv.

Hvilket herved ærbødigst indberettes.

Routskeino, 17de Juli 1870.

For Formandskabet
 Rudv. Strømme.

Oversendes ærbødigst Finmarkens Amt.

Aitens Fogderi 25de Juli 1870.

B. N. Hammer.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 45. Om Udbring af Veien over Aiteidet.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 47. Udbringinger af Fjeldstuen i Jotkajavre.

Fra

Amtmanden i Finmarkens Amt.

Ved min Nærværelse i Jotkajavre Fjeldstue i afvigte Marts Maaned paaviste Opsidderen, Anders Olsen, endel Mangler ved Bygningen, som af Hensyn baade til de Rejsende og Opsidderen bør være afhjulpne inden næste Vinter. Taget tiltrænger Udbring; hvorhos der maa anstafes 2de nye Døre med Laase, og den ene tillige med Karm. Ogsaa Komfjuren maa istandsættes. Endelig bør der opføres et lidet Stabur, hvori Opsidderen kan opbevare sit fattige Forraad af Levnetsmidler, dem han har vanskeligt for at bjerger under Stuens hyppige Overfyldning af Fjeldsinner. Efter vedlagte af Opsidderen selv afgivne Overslag, der lider af saadan Utydelighed, at det ikke ligefrem kan besolges, maa jeg dog antage, at Udbringinger, som Følge af den dyre Førsel af Materialierne vil paatræve en Udgift af omkring 50 Spd., og tillader jeg mig at foreslaa, at dette Beløb bevilges af Brændevinsafgiftskassen.

Hammerfest den 10de August 1870.

J. Holmboe.

Til

Finmarkens Amtsformandskab!

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

Sag Nr. 48. Seilmærker i Stabursnæsstrømmen.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

— = 60. Veiarbeidet i Østre Jakobselv.

Enstemmig Beslutning:

Komiteens Indstilling bifalbes.

— = 63. Bidrag til Udstillingen i Tromsø.

Fra

Komiteen for den almindelige Udstilling for

Tromsø Stift i Tromsø i 1870.

Til Bestridelse af Udgifterne ved vor Udstilling har Komiteen faaet 700 Spd.